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Anotace

Bakalářská práce „Suity pro flétnu a continuo flétnistů a hobojistů v orchestru Ludvíka XIV.“

se zabývá prvními tištěnými skladbami pro sólovou flétnu s doprovodem, které napsali

Michel de la Barre, Jacques Martin Hotteterre, Anne Danican Philidor, Pierre Danican

Philidor a François Danican Philidor. Suity jsou v několika kapitolách rozebírány jak

z hlediska galantní módy, se kterou byla v té době flétna velmi těsně spjata, tak i po stránce

kompozice i hudebního provedení.

Abstract

The bachelor thesis "The Suites for flute and continuo of flutists and oboists in the orchestra

of Louis XIV." dealing with the first printed works for solo flute with accompaniment,

composed by Michel de la Barre, Jacques Martin Hotteterre Anne Danican Philidor, Pierre

and François Philidor Danican Danican Philidor. Suites are analysed in several chapters from

both gallantery fashion, with which at that time was very closely connected with the flute, and

in terms of musical composition and execution.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce jsou skladby, které stály na začátku vývoje příčné

flétny jako sólového nástroje. Na přelomu 17. a 18. století se u dvora francouzského krále

Ludvíka XIV. vytvořily ideální podmínky pro její uplatnění a flétnisté zdejšího orchestru si

jako první získali evropskou proslulost.

Obliba dechových nástrojů měla ve Francii vždy hlubokou tradici, avšak v případě

flétny se sešlo několik událostí, zdánlivě spolu nesouvisejících. V první řadě to bylo technické

zdokonalení nástroje, v druhé pak nová vlna rozmachu francouzské galantnosti. Technický

pokrok umožnil hráčům zdokonalení vlastních možností a galantnost se na tento čas

ztotožnila se zvukovým ideálem flétny, která se stala nesmírně oblíbeným atributem

galantního muže.

Jako reprezentativní výběr jsem zvolil tištěné sbírky suit pro flétnu a basso continuo

pěti skladatelů a hráčů na dechové nástroje v některém z Ludvíkových orchestrů. Právě

takový typ skladeb totiž umožňoval využívat možností nástroje v plné míře, což v případě trií

i skladeb pro dvě flétny není možné v takovém rozsahu. Pracuji zde tedy s Premier Livre,

Deuxiéme Livre a Huitiéme Livre de Pieces Michela de la Barra, Premier et Deuxiéme Livre de Pieces

Jacquese Martina Hotteterra, Premier Livre de Pieces Anne Danicana Philidora, třemi opusy

Pierra Danicana Philidora a Pieces de la Flute Françoise Philidora. Publikovány byly v Paříži

v letech 1703 - 1722.

Samostatných pojednání, která se zabývala jednotlivými skladateli, byla publikována

celá řada, avšak o jejich skladbách, vzájemném srovnání i společenských souvislostech. Cílem

této práce je porovnání těchto suit v kontextu jedné generace hráčů na jeden typ nástroje

(francouzská třídílná flétna), vývoj techniky hry i vlastní literatury, která je první toho druhu

pro flétnu jako sólový nástroj. Abych však neustrnul na pouhém pohledu interpretačním a

muzikologickém, pokusím se to vše zasadit do společenského dění dvora ve Versailles na

konci vlády Ludvíka XIV.

Na počátku výzkumu jsem nepočítal s nutností více se společenskému rámci věnovat,

ale na provázanost flétny s galantností jsem poprvé narazil v souvislosti s mimohudebními

tématy ve suitách. Postupně se tak otevřel zcela zapomenutý svět vysoké aristokracie, kde

byla flétna významným galantním symbolem. Celý výzkum tím dostal nový směr a proto jsem

zařadil kapitoly o době Ludvíka XIV. a francouzské galantnosti. Móda tohoto nástroje i

skladeb, které pro něj vznikly, jsou totiž jasné teprve pod úhlem pohledu společnosti na

přelomu 17. a 18. století.
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 Chronickým problémem k tématu galantnosti je minimální existence literatury.

Uceleně se jí věnuje jediná kniha, na níž se často odvolávám právě z tohoto důvodu. Je jí

Francouzská galantnost od Claude Habibové, která shodou okolností vyšla v roce 2009 v

češtině, jako ve vůbec prvním překladu z francouzštiny. K tomu jsem mohl čerpat

z dobových literárních děl Montesquieua a Voltaira. Jinak však galantnost stojí zcela na okraji

badatelského zájmu historiků, přestože právě ona je klíčem k myšlení té doby. Jde totiž o

téma velmi náročné, protože historickým jazykem není vůbec snadné zpracovávat téma, které

je především o estetice, emocích a společenské módě. A to i když svoji dobu bytostně

utvářely.

Abych však svoji pozornost příliš nezaměřil k mimohudebním tématům, znovu jsem

ve světle tohoto pohledu zvážil výběr suit, aby měly dostatečnou výpovědní hodnotu pro

nově vytyčený smysl tématu. Důležité bylo, aby se v nich dostatečně odráželo nejen prostředí

dvora, ale především samotné aspekty interpretace. Proto jsem nezahrnul opusy hráčů na jiné

nástroje a hudebníků, působících mimo Paříž a Versailles. Výše uvedené suity nám tedy

mohou poskytnout dostatečně ucelený materiál pro výzkum důležitých hudebních aspektů,

které pak můžeme zasadit do konkrétního společenského rámce.

Rád bych na tomto místě poděkoval všem, kteří mi byli při tvorbě práce nápomocni a

bez jejichž přispění by v této podobě nemohla vzniknout. Jmenovitě pak především:

PhDr. Lucii Maňourové, PhD., za mnoho podnětných připomínek a trpělivé korekce

postupně se rodícího textu.

Nadaci Českého hudebního fondu za podporu výzkumu „Vliv galantnosti na vznik tvorby

pro flétnu ve Francii po r. 1700“.

Mgr. Janě Semerádové za poskytnutí některých důležitých pramenů i za pochybnosti

ke směru výzkumu v jeho počátcích, které byly výzvou pro co nejpečlivější studium všech

podkladů a zvažování jejich skutečného významu.

Mgr. Jakubovi Michlovi, hráči na violu da gamba, za dvojí nastudování programu

„Předpokoj Ludvíka XIV.“, sestaveného z těchto skladeb, během nichž jsem načerpal

důležité poznatky k jejich provozování.

MgA. Evě Bublové za pomoc s překlady francouzských textů.

PhDr. Marii Kronbergerové za pomoc s překlady italských textů.

Moje díky patří také mnoha kolegům a přátelům, s nimiž jsem měl možnost diskutovat jak o

samotné hudbě, tak i o francouzské galantnosti.
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I.1. Velké století Ludvíka XIV.

„Jeden z největších králů, kteří kdy vládli.“ 1 (G. W. Leibniz)

V roce 1751 Voltaire vydal svoji knihu Století Ludvíka XIV., na které pracoval

s mimořádnou péčí dlouhých devatenáct let. A zde napsal: „Je třeba přiznat, že Ludvík měl

provždy v duši ušlechtilost, jež jej vedla k velkým věcem.“2 Chvála, kterou jeden z největších

francouzských myslitelů vyjádřil ve své knize, jen odrážela vnímání této éry v očích

Francouzů v 18. století. Francie byla ve druhé polovině 17. století dynamicky se rozvíjejícím

státem a království si získalo na kolbišti evropských velmocí dosud nepoznanou pozici.

Ludvíkova vláda navíc zasáhla téměř do všech oblastí života, kterými se můžeme zabývat, a

to tak významně, že tím ovlivnila vývoj francouzského státu a národa s jeho kulturou na

dlouhou dobu dopředu. Proto se při zkoumání druhé poloviny 17. a počátku 18. století nutně

setkáme s označením, které se začalo používat již za Ludvíkova panování a které se stalo

magickým zaklínadlem všech významných osobností i prostých obyvatel království po téměř

celé 18. století - Le Grand Siècle neboli Velké století.

V polovině 17. století byla panovnická moc oslabena slabou regentskou vládou a

dvěma Frondami. Po silném panování Ludvíka XIII. a kardinála Richelieua, jeho prvního

ministra, si spousta mocenských skupin chtěla opět získat vliv, který během předchozích

desetiletí ztratila. Království navíc bylo oslabeno i na vnějších hranicích vleklými válkami se

španělskými Habsburky.3 Ludvík XIV. se však již od počátku ujal vlády energicky a obklopil

se skupinou velmi schopných ministrů, oddaných státu a králi. A s jejich pomocí započal

budování silné monarchie.

Především koncipoval stát jako samostatný správní útvar, který bude fungovat bez

ohledu na náhlé změny na trůnu.4 Zefektivnění státní zprávy pod jeho dohledem napomohlo

také většímu propojení provincií království, které dosud byly poměrně uzavřeny, zejména ty


[…]


Při obecné platnosti svých doporučení sám uvádí několik výjimek a další se objeví při

vlastním provádění suit. Pokud bychom dogmaticky setrvávali na jeho modelech, docházelo

by k rozdílné artikulaci mezi sólovým hlasem a basem. Je proto nutno vzít v úvahu míru

inégalité s přihlédnutím k vedení basové linky, zejména tam, kde je výrazněji

prokomponována.102 Tento rozdíl mezi suitami a Principes vznikl tím, že Hotteterrova kniha je

učebnicí pro začátečníky a jejím hlavním účelem tedy je to, aby si hráč osvojil jistá základní

pravidla. Nechtěl je proto hned v počátcích zahltit mnoha výjimkami, jimž se mohou naučit

později během hraní náročnějších skladeb. Nakonec sám píše, že: „Vkusem je nutno se řídit

též v případě, zdají-li se artikulace prvním způsobem poněkud kostrbaté a je-li nutné

rozhodnout se pro to, co zní uchu nejpříjemněji, bez ohledu na uspořádání not nebo různé

druhy taktů.“103 Opět se tedy setkáváme s Hotteterrovým pečlivě uváženým pedagogickým

přístupem. Podobně je tomu i v odstupňování ozdob, kde v Principes uvede jen základní tvary,

zatímco složitější ornamenty najdeme až v Avertissement k první knize suit.

102 viz kapitola I.1.
103 Hotteterre: Principes de la Flute, str. 14 - 15
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Závěr

Na počátku výzkumu jsem netušil, do jakých zákoutí se dostanu volbou tématu

flétnových suit z let 1703 - 1722. Po odhalení společenského kontextu hudby se některé

aspekty ukázaly ve zcela novém světle a získaly proměněný význam. Otevřela se tím nová

témata, která mohou více napovědět o hudbě, kterou se zabýváme.

Podařilo se shromáždit a porovnat celou řadu pramenů kolem suit jedné generace

hudebníků a skladatelů ve službách Ludvíka XIV., čímž vznikl poměrně ucelený výchozí

materiál pro jejich zkoumání. Ten byl důležitý proto, že práce podobného zaměření dosud

chyběla. I v dalším průběhu výzkumu jsem se snažil nově objevená témata doplnit potřebnou

pramennou základnou, pokud to bylo možné. Někde se podařilo dojít k jasným závěrům,

jinde se zase otevřely možnosti dalšího zajímavého výzkumu.

Po shrnutí obecných informací o jednotlivých knihách se podařilo podrobně

zmapovat instrumentační možnosti. Z jednotlivých pramenů a dobových zvyklostí se

sestavila pestrá mozaika toho, jak bylo možné všechny suity provádět. Vynikla také řada

podobností i odlišujících aspektů. Podobně je tomu i po stránce formální struktury, která

odhalila značné rozdíly mezi jednotlivými autory, stejně jako postupnou destrukci toho, jak

dnes chápeme francouzskou suitu. Zde je první možnost dalšího výzkumu, který by tento

časový úsek zasadil do širších souvislostí nejen flétnové literatury.

Dalším takovým tématem je ornamentika. Té se dostává pozornosti především

v literatuře klávesových nástrojů, zatímco ostatní zůstávají poměrně stranou. Tyto suity stojí

na začátku vývoje francouzských ozdob ve vztahu k dechovým nástrojům a pokud by se tato

kapitola více prohloubila a rozšířila i o komorní hudbu, mohla by se stát východiskem pro

rozsáhlejší postihnutí této problematiky.

Více času by si také zasloužila Hotteterrova pedagogická koncepce, protože jeho

učebnice a suity tvoří jedinečný ucelený koncept výuky hry na flétnu. To se podařilo popsat

třeba na příkladech ornamentiky a artikulace, u níž jsou informace zvláště důležité z toho

důvodu, že někteří hráči a pedagogové z oblasti staré hudby přistupují k traktátům velmi

dogmaticky, ať se jedná o Principes, Quantzův Pokus o návod ad.

Velkým překvapením bylo provázání flétny i suit s galantností. Zde byl velkým

problémem nedostatek pramenů, protože toto téma stojí poměrně na okraji zájmu, neboť se

nedá uchopit s takovou samozřejmostí, jako letopočty, či hospodářská čísla. Z toho důvodu

jsem obecnou kapitolu o galantnosti ponechal poněkud rozsáhlejší, protože mým záměrem

bylo uvést jejím prostřednictvím nejen historický kontext, ale také alespoň něco z tehdejšího
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způsobu vnímání života. Právě pohled galantního šlechtice na přelomu 17. a 18. století

vysvětluje specifickou podobu ornamentů ve francouzské hudbě, stejně jako pomáhá

dešifrovat názvy jednotlivých hudebních vět.

Nedostatek času mi nedovolil zaměřit se na suity po této stránce vyčerpávajícím

způsobem. Zmíněná kapitola je tedy opět spíše úvodem k hlubšímu studiu jak těchto suit, tak

i názvosloví v širším pohledu. Velmi cenné je přitom zjištění, že několik Hotteterrových suit

nese promyšlenou programovou náplň, která šla ruku v ruce s pevnějším formálním

uspořádáním.

Jsem rád, že se podařilo vytvořit první ucelenější obraz o flétnové tvorbě jedné

generace skladatelů z let 1703 - 1722. Některých cílů, jež jsem si na začátku práce vytyčil, se

podařilo dosáhnout, jinde výzkum předčil původní očekávání a otevřel nová zajímavá témata.

Potvrdilo se tak, že barokní hudba je bytostně svázána se společenskými konvencemi, které ji

utvářely. Pokud se tedy zaměříme pouze na ni, výsledky bádání vůbec nemusí odpovídat

skutečnosti. Snad se v této práci podařilo spojit pohled muzikologie a společenských dějin a

tato práce se stane dobrým základem pro další objevování půvabů francouzské hudby, stejně

jako samotné flétnové literatury.
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