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Na počátku přípravy bakalářské práce Lukáše Vytlačila byl boj o samotné téma. Autor

nakonec dokázal obhájit jeho přínos pro repertoárovou problematiku francouzské tvorby pro

příčnou flétnu, která je zároveň jeho praktickým oborem, proti argumentům, že téma se ani

vzdáleně netýká českého prostředí. Autorovo zaměření na francouzskou flétnovou literaturu

doby Ludvíka XIV. je dlouhodobé, výhodou této specializace je možnost přesného vymezení

okruhu témat a problémů, kterým se chtěl v bakalářské práci zabývat.

Při procesu příprav i samotného zpracovávání tématu bylo zajímavé sledovat, jak autor,

zpočátku jasně přesvědčený o některých budoucích výsledcích svého bádání, měnil

v návaznosti na nová zjištění a nalezenou literaturu své vidění tématu. Autorova otevřenost

novým pohledům a umění konfrontace velkého množství fakt se přínosně zúročily v konečné

podobě práce.

Oceňuji autorovu soustředěnou práci s poměrně velkým množstvím notových materiálů a

s úzce specializovanou literaturou – dobovou i současnou – a také přínosný a ne zcela

obvyklý pohled na hudbu skrze zcela nehudební souvislosti, které, jak text dokládá, měly na

hudební obsah i tištěnou podobu zkoumaných pramenů zatím nedoceněný význam.

Výsledkem je komparace jednotlivých sbírek flétnových skladeb z mnoha úhlů pohledu, která

zcela překračuje rozsah a zaměření bakalářské práce. Závěrečné analytické kapitoly pak

dokládají, jakými směry je možné se dále ubírat při hlubším zkoumání jednotlivých aspektů,

které zde byly pouze nastíněny. Autor v něm bude pokračovat, jak v samém závěru naznačil.

Bakalářská práce Lukáše Vytlačila může poskytnout interpretům zkoumaného repertoáru

cenné informace a dosud nehledané souvislosti.

Celkově hodnotím práci výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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